+ Inter²¹ eos quoque, quibus hereditario jure communis res est, posse & communi dividendo agi.

De heredibus.

35. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

NEMO potest societatem heredi²² suo sic parere²³, ut ipse heres socius sit. + In heredem²⁴ autem socii proponitur actio, ut²⁵ bonam fidem praestet;

36. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

ET acti etiam culpam²⁶, quam is praestaret, in cuius locum successit, licet²⁷ socius (non) sit.

37. POMPONIUS lib. 13. ad Sabinum.

PLANE si hi, qui socii heredes extiterint, animum inierint²⁸ societatis in ea hereditate novo consensu; quod postea gesserint, efficiunt, ut in pro socio actionem deducatur.

Cautiones de futuro damno, vel lucro. 1. *De impensis & fructibus.*

38. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

PRO socio arbiter²⁹ propicere³⁰ debet cautionibus³¹ in futuro damno vel lucro pendente ex ea societate: Quod Sabinus in³²

¹ Ut nullam partem. ² Hoc. ³ Pecunia ab alio socio collata, ut si ea pereat, socio non teneatur: cum tuas operas in vicem rei pecuniae per socium collatae perdideris. Nam & si ea duntaxat salva fuerit, tota revertetur ad eum, qui eam contulit. At enim, inquietus, te operam perdidisse: Res ita est: sed alter vicecum pecuniam otiosam in societate habuit. ⁴ Vide Theophilum, §. 2. *Infl. eod.* ⁵ Societas potest ita intri, ut nullam partem damni sentias, & tamen lucri partem sentias, si tanti opera tua est, quanti damnum, veluti si solus naviges, peregrineris, vel pericula subebas. ⁶ *Synop. ibid. c. 29. infin.* ⁷ *l. 1. C. h. t. 1. 5. §. 1. supr. eod. l. 30. infr. eod. §. 2. Infl. eod.* ⁸ *l. 6. Al. pericula.* ⁹ *Vide l. 55. infin. eod.* ¹⁰ *Al. speret.* ¹¹ Lucri norma, damnum: damni, lucrum: *Lucrum* est, quod damno deducto superest: *damnum*, quidquid lucro deducto reliqui est. ¹² *Sub. causal, fortuito.* ¹³ *Imo, lucrum percipitur damno non deducto.* ¹⁴ *l. 23. in fin. supr. eod.* ¹⁵ *Actio pro socio oritur ex contractu, non ex nuda communione: & ex antecedenti conventione fit, non ex incidenti.* ¹⁶ *l. 2. supr. commun. divid. l. 4. C. commun. divid. §. 3. Infl. de oblig. ex quasi contr.* ¹⁷ *l. 2. C. h. t. 16. Societas seu *xanovia* sit tractatu habitu, seu conventione: *xanovia*, seu communiter gestum, sine tractatu, & conventione. *Synop. eod. cap. 32. 3. Harm. 10. §. 3.* ¹⁸ *Id est, quoties conventione contrarium procedit, & non *xanovia* est.* ¹⁹ *Puta vestigium ut l. 5. supr. eod. l. 63. §. 8. inf. eod.* ²⁰ *Cur ita?* ²¹ *Collige ex l. 29. vers. denique. supr. comm. divid. l. 46. infr. de oblig. l. 2. 21 l. 20. §. 4. l. 44. supr. famili.* ²² *Societas ad heredem non transit, nisi dictum sit. l. 59. infr. eod.* ²³ *Al. parare.* ²⁴ *l. 63. §. 8. infr. eod.* ²⁵ *Societas non transit ad heredem, licet eo, quod ipse gesserit, teneatur, & cœpta a defuncto perficere teneatur: hoc enim bona fidei propria sunt. l. 40. infr. eod.* ²⁶ *l. 26. l. 40. infr. eod.* ²⁷ *d. l. 63. §. 8. infr. eod.* ²⁸ *Addit l. 44. infr. eod.* ²⁹ *Datus a Prætore.* ³⁰ *Futuri cautio ad Judicem pertinet in iudicis, five generalia sint, five specialia, scilicet, quoties æquitas suadet.* ³¹ *l. 27. in fin. supr. eod.* ³² *Vide l. 41. supr. de judicis.* ³³ *Judiciorum bona fidei alia generalia, alia specialia.* ³⁴ *Sub. conventionalis.* ³⁵ *l. 52. §. 4. infr. eod.* ³⁶ *l. 43. v. l. 47. infr. eod.* ³⁷ *l. 41. l. 40. in fin. infr. eod.* ³⁸ *An ut tollas mortuum? An ut partis fundi astutio praestetur? An potius, ut omne damnum, quodque mea plane interest?* ³⁹ *Alibi in factum, l. 6. §. 6. supr. commun. dividenda.**

omnibus bonæ fidei judiciis existimavit: five generalia³³ sunt, veluti pro socio, negotiorum gestorum, tutelæ: five specialia, veluti mandati, commodati, depositi. ³⁴ Si tecum societas³⁴ mihi sit, & res ex societate communes, quam impensam³⁵ in eas fecero, quosve fructus ex his rebus ceperis, vel pro socio, vel communi dividendo³⁶, me consecutur; & altera actione alteram tolli³⁷ Proculus ait.

39. POMPONIUS lib. 13. ad Sabinum.

SI fundus mihi tecum communis sit, & in eum mortuum intuleris, agam³⁸ tecum pro socio³⁹.

De berede.

40. IDEM lib. 17. ad Sabinum.

HERES socii, quamvis⁴⁰ socius non est, tamen ea, quæ per defunctum inchoata sunt, per heredem explicari debent⁴¹: in quibus⁴² dolus⁴³ ejus admitti potest⁴⁴.

De stipulatione penal.

41. ULPIANUS lib. 20. ad Edictum.

SI quis a socio pœnam⁴⁵ stipulatus sit, pro socio non aget, si⁴⁶ tantumdem in pœnam sit, quantum ejus interfuit.

42. IDEM lib. 45. ad Sabinum.

QUOD si ex stipularu⁴⁷ eam consecutus sit, postea pro socio agendo, hoc minus accipiet: pœna ei⁴⁸ in fortē imputata.

De concursu actionis pro socio, & communi dividendo.

43. IDEM lib. 28. ad Edictum.

SI actum sit communi dividendo⁴⁹, non tollitur pro socio actio, quoniam⁵⁰ pro socio & nominum⁵¹ rationem habet⁵², & adjudicationem non admittit⁵³: sed si postea pro socio agatur, hoc minus ex ea actione consequitur, quam ex prima actione consecutus est.

De re vendenda data.

44. IDEM lib. 31. ad Edictum.

SI margarita tibi vendenda dederit, ut, si ea decem vendidisset, redideres mihi decem: si pluris, quod excedit, tu haberes, mihi videatur, si⁵⁴ animo⁵⁵ contrahendæ⁵⁶ societatis id actum sit, pro socio esse actionem: si minus, præscriptis verbis⁵⁷.

45. IDEM lib. 30. ad Sabinum.

REI communis nomine cum socio furti⁵⁸ agi potest, si per fallaciam dolore malo amovit, vel rem communem celandi animo contrectet: sed⁵⁹ & pro socio actione obstrictus est: nec⁶⁰ altera actio alteram tollit⁶¹: Idemque in omnibus bonæ fidei judiciis dividendum est.

46. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

Item est &⁶² in colono⁶³, & in eo, qui negotia gerit⁶⁴, & qui mandatum nostrum exequitur, & in tute⁶⁵.

1. *De damno dato in re communi.*

47. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

SED si ex causa furtiva condixerit, cessabit pro socio actio, nisi si pluris mea intersit. §. 1. Si damnum⁶⁶ in re communi socius dedit, Aquila⁶⁷ teneri eum, & Celsus, & Julianus, & Pomponius scribunt:

48. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

SED nihilominus & pro socio tenetur.

49. ULPIANUS lib. 31. ad Edictum.

SI hoc facto societatem läsit: si verbi gratia negotiatorem servum vulneraverit, vel occidit⁶⁸.

50. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

SED actione pro socio consequitur, ut altera⁶⁹ actione contentus esse debeat, quia utraque actio ad rei persecutionem respicit: non, ut furti, ad pœnam dumtaxat.

De furto. 1. De plagio.

51. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

MERITO autem adjectum est⁷⁰, ita denum furti actionem⁷¹ effe⁷²,

⁴⁰ Heres socius non est. ⁴¹ Ut & heres tutoris & negotiorum gestoris. ⁴² L. 1. l. qui heredes. ⁴³ C. de hered. tut. l. 21. §. 2. supr. de negot. gest. ⁴⁴ Anf. Imo non cogit. ⁴⁵ l. 19. inf. de accusationibus. ⁴⁶ Sub. explicandis. ⁴⁷ Dicit. ⁴⁸ Ideo tenetur. ⁴⁹ Pœna conventionalis succedit loco rei: ideoque pœna exacta, res: ut per contrarium, re exacta, pœna peti non potest, nisi plus in re, quam in pœna sit. addit l. ult. supr. de rebus cred. Goth. Enodationem hujus & præcedentis legis vid. apud Joann. Zanger. de except. part. 3. cap. 5. n. 108. Anf. ⁵⁰ Cur ita? vide l. 33. in fin. supr. eod. ⁵¹ Hoc est, certi conditione ex stipulatione, si certa: ex stipulata, si incerta. ⁵² Imo, quod pœna nomine a debitore exactum est, lucro debet cedere creditoris. ⁵³ Id est, certi conditione ex stipulatione, si certa: ex stipulata, si incerta. ⁵⁴ Pro socio actio & communis dividendo, hæc differunt. ⁵⁵ Quia pro socio actio efficit, ut conferatur in communionem, quod antea commune non fuit: ad quam communionem nihil facit adjudicatur. Communi dividendo judicium veratur circa res, quæ communes sunt, æquiter dividendas. ⁵⁶ Ut l. 37. supr. eod. ⁵⁷ Id est, societas tum demum contrahitur, cum societas contrahendæ animus adest, qui ex qualitate personæ colligitur. ⁵⁸ Ut, quia ego rem, tu operam contulisti. ⁵⁹ Hoc est, do, ut facias. ⁶⁰ Actio rei persecutoria tollitur alia rei persecutoria, pœna non tollitur, & e contra. ⁶¹ Si pluris mea interfit. ⁶² Id est, & in colono. ⁶³ Cujac. 9. ob. 15. in fin. ⁶⁴ l. si locatum tibi. ⁶⁵ l. 47. inf. locati. ⁶⁶ Sub. fine mandato. ⁶⁷ Vide tamen l. tres tutores. ⁶⁸ inf. de administ. & peric. tut. ⁶⁹ l. 59. in fin. inf. eod. l. 9. supr. de serv. corrupt. ⁷⁰ Ad finia remedia actionis pro socio sunt, legis Aquilæ, ut hic, communis dividendo. ⁷¹ Sub. contra focium. ⁷² Nunquam fit præscriptionis delicti. Alciat. de præscriptionib. reg. 3. prej. imp. 1. Cravett. conf. 17. n. 6. Felin. ad c. cum dilect. n. 2. extr. de accusat. & ad c. in presentia. n. 13. de probat. ubi etiam Decius n. 57. Marfil singul. 218. Jafon. ad l. 1. n. 24. C. de serv. fugit. Fallit in mulieribus. Cagnol. ad l. feminæ. n. 9. licet reprobet. inf. de reg. jur. Fallit ratione patriæ. Tiraquell. ibidem. n. 8. Fallit in populo illegitime coadunato. Abb. ad c. 2. n. 3. ext. de elect. & ad c. cum ecclesia. n. 31. de caus. pœf. & prop. Cott. in memorab. in voce Delictum. Socin. reg. 39. Mod.

si per

Si per fallaciam & dolo malo annovit ¹: quia, cum sine dolo malo fecit, furti non tenetur: & sane plerunque credendum est, eum ², qui partis dominus est, jure potius suo [re] uti, quam furti consilium inire.

§. 1. Et ideo videbimus, an Favia ³ teneatur? Et ratio ⁴ quidem facit, ne teneatur; verum, si plagium fecit ⁵, vel suppressit, Favia teneri ⁶.

Si is, qui mandavit alteri, ut emeret, & sibi partem cederet, ipse emit. 1. *De bona fide.* 2. *De dolo, culpa, & casu fortuito.* 5. *De argentariis sociis.* 6. *De fratribus parentum hereditates indivisas habentibus.* 7. *De sociis, quorum unus pecuniam, alter operam contulit.* 8. *De fratribus sociis.* 9. *De morte socii.* 10. *De refactione communis insule.* 11. *De societate ad emendum.* 12. *De refactione rei communis.* 13. *De usu rei communis.* 14. *De pluribus societatibus inter eosdem.* 15. *De sumptibus.* 16. *De societate omnium bonorum. De delictis.*

52. IDEM lib. 31. ad Edictum.

Cum duobus ⁷ vicinis fundus [conjunctus] venalis esset, alter ex his petit ab altero, *ut eum fundum emeret, ita ut ea pars, que suo fundo iuueta ejet, sibi cederetur*: mox ipse eum fundum, ignorantem vicino, emit. Quæritur, an aliquam actionem cum eo vicinus habeat? Julianus scripsit, implicitam ⁸ esse facti quæstionem: nam ⁹ si hoc solum actum est, *ut fundum Lucii Titii vicinus emeret & mecum communicaret*, adversus me, qui emi, nullam actionem vicino competere: si vero id actum est, ut quasi commune negotium gereretur ¹⁰, societatis judicio tenebor, ut tibi deducta parte ¹¹, quam mandaveram, reliquas partes præstem. §. 1. Venit autem in hoc judicium pro socio bona fides ¹². §. 2. Utrum ergo tantum dolum, an etiam culpam ¹³, præstare socium oporteat, queritur? Et Celsus lib. VII. Digestorum ita scripsit, *Socios inter se dolum & culpam præstare oportet: Si in coœunda societate (inquit) artem ¹⁴ operamve pollicitus est alter, veluti cum pecus in commune pascendum, aut agrum politori ¹⁵ damus in commune quærendis ¹⁶ fructibus: nimur ibi etiam ¹⁷ culpa præstanda est: pretium enim opera artis ¹⁸ est velamentum ¹⁹.* Quod si rei communis socius nocuit, magis admittit, culpam quoque venire.

§. 3. Damna ²⁰, qua imprudentibus ²¹ accidunt, hoc est, damna fatalia, socii non cogentur præstare: Ideoque si pecus æstimatum datum sit, & id latrocinio aut incendio perierit, commune damnum est, si nihil dolo aut culpa acciderit [ejus, qui æstimatum pecus accepit]: Quod si a furibus ²² subreptum sit, proprium ejus detrimentum eit: quia custodiæ præstare debuit, qui æstimatum accepit. Hæc vera sunt, & pro socio erit actio; si modo societatis contrahendæ causa pascenda data sunt, quamvis æstimata. §. 4. Quidam ²³ sagariam ²⁴ negotiationem ²⁵ coierunt, alter ex his ad merces comparandas profectus in latrones incidit, [suamque] pecuniam perdidit: servi ejus vulnerati sunt, resque proprias perdidit: Dicit Julianus damnum esse ²⁶ communis, ideoque actione pro socio damni partem dimidizam agnoscere debe-